АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  3 0. 1 1.2021 №  i / / /
г. Верхняя Салда

Об утверждении Порядка деятельности общественного кладбища
Верхнесалдинского городского округа

Руководствуясь федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», от 6 октября 2003 года № 131-03
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок деятельности общественного кладбища
Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского городского о к р у г ^ " ” С.Н. Носков

http://v-salda.ru

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского
округа
от з  0 . 1 1 .2 0 2 1  № J / / /

«Об утверждении Порядка
деятельности общественного
кладбища Верхнесалдинского
городского округа»

ПОРЯДОК
деятельности общественного кладбища Верхнесалдинского городского

округа

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий порядок деятельности общественного кладбища
Верхнесалдинского городского округа разработан в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», санитарными
правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному
воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных,
общественных помещений, организации и проведению санитарно
противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 января 2021 года № 3.

ГЛАВА 2. ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ТЕРРИТОРИИ И ПОРЯДКУ
РАБОТЫ КЛАДБИЩА

2. Решение о создании мест погребения принимается администрацией
Верхнесалдинского городского округа в соответствии с Федеральным законом
от 12 января 1996 года№  8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3. Доступ на общественное кладбище Верхнесалдинского городского
округа (далее -  кладбище) разрешается ежедневно:

с мая по сентябрь с 09.00 до 19.00 часов;
с октября по апрель -  с 09.00 до 17.00 часов.

ГЛАВА 3. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ

4. Погребение умершего (погибшего) производится в соответствии с

3

санитарными и эпидемиологическими правилами и нормами при предъявлении
свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского
состояния.

5. Отвод земельных участков для погребения на кладбищах тел (останков)
умерших (погибших) производится специализированной службой по вопросам
похоронного дела в Верхнесалдинском городском округе на основании
заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение
умершего (погибшего), свидетельства о смерти, выданного органами записи
актов гражданского состояния.

Заключение о возможности погребения урн с прахом умерших
(погибших) в могилы и внутри оград предоставляется специализированной
службой по вопросам похоронного дела в Верхнесалдинском городском округе
после осмотра места погребения при наличии у лица, взявшего на себя
обязанность осуществить погребение, следующих документов:

1) заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение;
2) свидетельства о смерти;
3) документа, подтверждающего родство между умершим (погибшим) и

ранее погребенным.
6. Размер предоставляемого для погребения земельного участка

устанавливается таким образом, чтобы гарантировать погребение умершего
(погибшего) супруга или близкого родственника на этом же участке земли.

Вновь отводимые под захоронения земельные участки должны иметь
следующие размеры:

земельный участок для захоронения умершего (погибшего)
предоставляется в размере 5 кв. м в соответствии с санитарными правилами и
нормами;

для захоронения урны с прахом -  0,9 кв. м.
7. При захоронении гроба с телом или тела без гроба глубина могилы

должна составлять 1,5 м (от поверхности земли до крышки гроба), при этом во
всех случаях отметка дна могилы должна быть на 0,5 м выше уровня стояния
грунтовых вод.

8. Высота надмогильной насыпи составляет 0,5 -  0,7 м от поверхности
земли.

При захоронении тела умершего (погибшего) в сидячем положении слой
земли над телом, включая надмогильную насыпь, должен быть не менее 1 м.

9. Расстояние между могилами должно составлять не менее 0,5 м по
длинным и коротким сторонам.

10. На могильном холме при захоронении устанавливается знак с
указанием фамилии, имени и отчества умершего (погибшего), даты рождения и
даты смерти.

11. Каждое захоронение регистрируется в книге регистрации захоронений
с указанием квадрата, ряда и могилы с отметкой в удостоверении о
захоронении. Лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение
умершего (погибшего), специализированной службой по вопросам похоронного
дела в Верхнесалдинском городском округе выдается удостоверение о

захоронении. Книга регистрации захоронений является документом строгой
отчетности и хранится в архиве специализированной службы по вопросам
похоронного дела в Верхнесалдинском городском округе бессрочно.

12. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в
Верхнесалдинском городском округе уведомляется о предстоящем погребении
умершего (погибшего) лицами, взявшими на себя обязанность осуществить
погребение, не менее чем за сутки.

13. Подготовка могил и погребение производятся организациями,
осуществляющими деятельность в сфере похоронного дела, не ранее чем через
24 часа после констатации смерти или в более ранние сроки по разрешению
медицинских учреждений.

14. Погребение умерших (погибших) участников Великой Отечественной
войны, ветеранов боевых действий, инвалидов войны, ветеранов военной
службы, а также лиц, умерших (погибших) при исполнении служебного долга,
осуществляется на выделяемых для захоронений земельных участках,
расположенных с двух сторон от центральной аллеи кладбища.

15. Погребение умершего (погибшего) в существующую могилу
разрешается не ранее чем через 20 лет с момента предыдущего захоронения, на
основании заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего (погибшего).

16. Лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, либо
родственники умершего (погибшего) обязаны поддерживать чистоту и порядок
на месте захоронения, проводить своевременно ремонт надмогильных
сооружений и уход за могилой, в том числе удалять бытовые и растительные
отходы, увядшие цветы и венки в специально отведенные места.

ГЛАВА 4. УСТАНОВКА НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ

17. Установка памятников и иных надмогильных сооружений на
кладбищах допускается только в границах участков захоронений.

Надмогильные сооружения должны быть спроектированы и изготовлены
таким образом, чтобы их установка или установка их компонентов не вызывала
необходимости демонтажа соседних надмогильных сооружений, инженерных
сетей (освещение, поливочный водопровод), асфальтового или иного покрытия
аллей и проходных дорожек, проведения дополнительных работ по
благоустройству и озеленению территории кладбища.

18. Устанавливаемые надмогильные сооружения не должны иметь частей,
выступающих за границы участка или нависающих над ними, а также не
должны создавать угрозу причинения имущественного ущерба надмогильным
сооружениям, расположенным в непосредственной близости от них.
Надмогильные сооружения, ограды, установленные за пределами отведенного
земельного участка, а также превышающие размеры, указанные в настоящем
Порядке, подлежат сносу в порядке, предусмотренном гражданским
законодательством.

19. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать

4

сведениям об умерших (погибших), чьи тела (останки) действительно
захоронены в данном месте.

20. Работы на кладбище, связанные с установкой, демонтажем, ремонтом
или заменой надмогильных сооружений, производятся после согласования со
специализированной службой по вопросам похоронного дела в
Верхнесалдинском городском округе и предъявления удостоверения о
захоронении.

21. Установка надмогильных сооружений зимой не допускается.
22. Установка надмогильных сооружений на кладбищах вне границ

участков захоронений не допускается.
23. Установленные надмогильные сооружения подлежат обязательной

регистрации в Книге регистрации установки надмогильных сооружений, о чем
проставляется отметка в удостоверении о захоронении.

24. Страхование установленных надмогильных сооружений на случай их
утраты или повреждения в результате стихийных бедствий, пожара, кражи и
противоправных действий третьих лиц производится страховой компанией по
обращению лица, ответственного за содержание захоронения.

25. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в
Верхнесалдинском городском округе не несет материальной ответственности за
сохранность установленных надмогильных сооружений, оград, скамеек, столов
и прочих вещей, установленных на участке захоронения.

ГЛАВА 5. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩА

26. На территории кладбища должны соблюдать общественный порядок.
27. На территории кладбища запрещается:
пасти домашних животных, ловить птиц, выгуливать собак;
разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
находиться на территории кладбища после его закрытия;
производить раскопку грунта;
портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию,

ломать деревья, рвать цветы.
Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность,

предусмотренную законодательством Российской Федерации.
28. Предпринимательская деятельность на территории кладбища

(продажа цветов, предметов похоронного ритуала, материалов по
благоустройству могил и других товаров) осуществляется в специально
отведенных для этого местах на основании разрешения на размещение
нестационарного объекта выездной торговли, выданного администрацией
Верхнесалдинского городского округа.

29. На территорию кладбища разрешается проезд:
транспорта, образующего похоронную процессию;
личного транспортного средства лиц, достигших пенсионного возраста,

инвалидов, ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых
действий, ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы,

5 •

6
ветеранов труда;

транспортных средств, имеющих разрешение на проезд.
Проезд автотранспорта на территорию кладбища разрешается только в

часы работы кладбища. Въезд автотранспорта на территорию кладбища
бесплатный.

Разрешение на проезд выдается специализированной службой по
вопросам похоронного дела в Верхнесалдинском городском округе бесплатно
по обращению владельца транспортного средства с обоснованием
необходимости проезда на территорию кладбища (удаленность могилы,
доставка до могилы памятников, надмогильных сооружений; присутствие в
транспортном средстве лиц, достигших пенсионного возраста, инвалидов,
ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий,
ветеранов военной службы, ветеранов государственной службы, ветеранов
труда -  при предъявлении удостоверения).